ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _____________________________ /2024

AUTOR: DEPUTADO DELEGADOWALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que seja aprovada a realização de Audiência Pública a realizar-se em data a ser

agendada, convocando-se o Sr. Egídio de Carvalho Neto, mais conhecido como

Padre Egídio, para prestar esclarecimentos a respeito das graves denúncias de

desvios de recursos públicos em convênios firmados com o Governo do Estado da

Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de abril de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

12.832

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento apresentar justificativa para a convocação de

pedidos de esclarecimentos acerca de supostas irregularidades relacionadas ao desvio de

recursos públicos destinados ao Hospital Padre Zé, envolvendo o Padre Egídio..

Conforme informações contidas nas denúncias recebidas, há evidências documentais

que corroboram tais alegações, incluindo a compra de veículos de luxo, aquisição de

imóveis, alguns localizados em áreas nobres da capital paraibana, além de despesas com

alimentos e viagens, entre outros gastos. É notável que tais recursos não foram

empregados para a finalidade para a qual foram destinados à mencionada instituição.

Destaca-se ainda que a denúncia que motivou a investigação por parte do

Ministério Público faz menção a pagamentos e concessões de vantagens a Secretários

do Governo do Estado. Essas vantagens teriam sido concedidas em troca da aprovação

de convênios, sendo o Sr. Tibério Limeira, ex-Secretário de Estado do Desenvolvimento

Humano e ocupante da Secretaria de Administração, citado na denúncia.

Diante da gravidade das alegações e da necessidade de resguardar os interesses

públicos e a integridade dos recursos destinados à saúde e ao desenvolvimento do

Estado da Paraíba, solicito encarecidamente que esta Casa Legislativa proceda com a

devida investigação desses fatos, a fim de esclarecer eventuais irregularidades e garantir

a transparência e a lisura na gestão dos recursos públicos.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de abril de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508